
 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DELIBERA dell’Amministratore Unico n.52 del 19/06/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI EVIDENZA 

PUBBLICA, DI TIPO NON COMPETITIVO, FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CHE MANIFESTINO INTERESSE E 

DISPONIBILITÀ ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE DI 

ATTIVITÀ ED INTERVENTI RELATIVI AL BANDO “LA LOMBARDIA È DEI 

GIOVANI 2025” – DGR n.4384 del 20/05/2025 

***** 

 

L’anno 2025 addì 19 del mese di giugno alle ore 15.00, presso la sede legale della società, è convenuto 

l’Amministratore Unico sig. Lucio Brignoli il quale 

Prende atto che 

- al fine di gestire i servizi sociali conferiti in gestione associata dai Comuni e per la gestione 

del Piano di Zona, la Comunità Montana Valle Brembana ha costituito, con atto notarile in 

data 25/02/2022, l’Azienda Speciale Strumentale ex art.114 TUEL, denominata “Azienda 

Speciale Sociale Valle Brembana”; 

- l’Azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che il sottoscritto riveste la carica 

di Amministratore Unico con pieni poteri così come stabilito dall’art.11 dello statuto 

Aziendale; 

- con delibera di G.E.n.3/11 del 29/03/2022 la Comunità Montana Valle Brembana affida in 

sub delega all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana lo svolgimento dei servizi associati 

in capo alla Comunità Montana;  

- con delibera dell’Amministratore unico n.5 del 01/04/2022 l’A.U. dell’Azienda Speciale 

Sociale Valle Brembana accoglie e approva il contratto, formulato dalla comunità montana 

Valle Brembana, per lo svolgimento dei servizi e attività indicate decorrenti dal 01/04/2022, 

con scadenza al 31/12/2026, salvo rinnovo d’intesa tra le parti;  

- Come statuariamente previsto dall’art.13 dello Statuto, chiama il Direttore dott. Gianantonio 

Farinotti a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, dando atto che la sottoscrizione 

del verbale da parte del Direttore deve intendersi come parere consultivo favorevole; 

Premesso che:                               

- nell’assemblea dei sindaci del 16/12/2024 è stato approvato il nuovo P.d.Z.2025/2027 e 

relativo accordo di programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale 

ente gestore del Piano di Zona per il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione di G.E.n.2/40 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo 

Accordo di Programma per il triennio 2025/2027, i cui sottoscrittori sono i 37 Comuni 



dell’ambito territoriale di competenza, la Provincia di Bergamo, l’ATS, l’ASST Papa 

Giovanni XXIII, la Fondazione della Comunità Bergamasca; 

Richiamati:  

- la L.R. n.4 del 31/03/2022 “La Lombardia è dei giovani”, promulgata e pubblicata sul BURL 

il 31/03/2022; 

- il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, approvato con delibera del 

Consiglio Regionale n.42 del 20/06/2023, che mira a sviluppare la rete dei soggetti, potenziare 

l’offerta dei servizi, sostenere i luoghi di aggregazione rivolti ai giovani; 

- la D.G.R. n.2127/2024 che approva lo schema di Accordo di collaborazione fra Regione 

Lombardia e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Lombardia per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia per il triennio 2024/2026; 

- la D.G.R. n.818/2025 che approva il Piano Triennale Giovani 2024/2026, che riporta il bando 

“La Lombardia è dei giovani” tra i programmi e i progetti di interesse regionale aventi 

carattere innovativo e sperimentale;  

- la D.G.R. n.4384/2025 che approva i criteri del bando “La Lombardia è dei giovani 2025” e 

dello schema di convenzione operativa con ANCI Lombardia in attuazione dell’art.2 

dell’accordo quadro per la promozione e lo sviluppo delle politiche giovanili in Lombardia 

2024/2026, di cui alla D.G.R.n.2127/2024; 

- il D.D.F.S n.7745/2025 con il quale è stato approvato il bando “La Lombardia è dei giovani 

2025” e, contestualmente, disposto l’impegno di spesa in favore di ANCI Lombardia in 

attuazione della D.G.R.n.4384/2025; 

Preso atto che l’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana opera, in qualità di ente strumentale, per 

conto della Comunità Montana ente capofila dell’Ambito; 

Visto il D.Lgs. n. 117/2017, il quale, nell’ambito del titolo VII “dei rapporti con gli Enti Pubblici”, 

all’art.55 prevede che: 

- In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 

omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 

degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 

coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e 

co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 

agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 

particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”; 

- La co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica 

amministrazione precedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 

delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

Richiamate le linee guida ANAC recanti: “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, 

al cui punto 23 (“La co-progettazione”), le quali prevedono che, ai sensi dell’articolo 55, comma 3, 

del codice del Terzo settore, le amministrazioni possono ricorrere all’ausilio degli enti del terzo 

settore per definire specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti 

e già individuati negli strumenti di programmazione;  

Ritenuto opportuno procedere, per tutto quanto sopra espresso, attraverso un Avviso pubblico, alla 

raccolta di manifestazioni di interesse, nel rispetto dei principi stabiliti dalla normativa vigente e delle 

Linee Guida impartite in materia dall’ANAC, finalizzate all’individuazione di enti pubblici, privati e 

del terzo settore disponibili alla co-progettazione di attività e interventi relativi al bando “La 

Lombardia è dei giovani 2025” – DGR n.4384 del 20/05/2025 



Visto l’Avviso pubblico (allegato 1), completo del modello per la manifestazione d’interesse, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Preso atto che il termine per la presentazione delle istanze a valere sul bando di cui all’oggetto è 

fissato per il giorno 06/07/2025 alle ore 23.59; 

Visti: 

- il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Le linee Guida Anac n. 4;   

- il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 

22 del 16/12/2016; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico (allegato 1), completo del modello per la manifestazione 

d’interesse, di tipo non competitivo, finalizzato alla all’individuazione di soggetto disponibili 

alla co-progettazione di attività e interventi relativi al bando “La Lombardia è dei giovani 

2025” – DGR n.4384 del 20/05/2025; 

2. di dare atto che l’Avviso pubblico in argomento risulta aperto a tutti gli operatori in possesso 

dei requisiti generali e speciali previsti nell’Avviso stesso con decorrenza dalla data odierna 

fino al 06/07/2025 alle ore 23.59; 

3. di dare atto che il presente Avviso verrà reso pubblico mediamente pubblicazione per almeno 

15 giorni sul sito dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana 

www.aziendavallebrembana.it; 

4. di chiamare il dott. Gianantonio Farinotti a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, 

come statutariamente previsto dall’art.13 dello Statuto;  

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimenti, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, il 

Direttore dell’A.S.S.V.B. dott. Gianantonio Farinotti.  

 

Letto, firmato e sottoscritto  

 

        Il verbalizzante           L’Amministratore Unico 

Dott. Gianantonio Farinotti               Lucio Brignoli 

  

http://www.aziendavallebrembana.it/

